
15URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XV – ČÍSLO 4/2012

•  vzdělávací materiály zaměřené na 
efektivnější využívání urbanizova-
ného území,

•  pilotní projekty.

Partneři projektu na mezinárodní bázi 
vyvíjejí a implementují klimaticky še-
trné koncepty využívání území, pro 
které vytvářejí nové nástroje, které de-
monstrují v pilotních projektech. V kaž-
dé partnerské zemi bude realizován 
jiný pilotní projekt, který ukáže vyu-
žití nových nástrojů a postupů vytvoře-
ných v rámci nadnárodního partnerství. 
V České republice je pilotním projek-
tem příprava studie pro regeneraci lo-
kace Krásné Březno v Ústí nad Labem. 

Nástroje projektu CircUse

Projekt CircUse vytvořil několik spe-
cifi ckých nástrojů pro podporu efektiv-
nějšího využívání a managementu ur-
banizovaného území. Jsou to zejména:
•  databáze pozemků vhodných pro 

rozvojové aktivity, 
•  mapy orientované na management 

udržitelného využívání území,
•  akční plán podporující udržitelný 

management využívání území,
•  nové instituční formy podporující 

efektivnější management urbanizo-
vaného území.

Kontakty na projekt

http://www.circuse.eu (převáženě anglicky)

http://www.kr-ustecky.cz/vismo/zobraz_dok.
asp?id_org=450018&id_ktg=98838&p1=183826

http://www.urbaninfo.cz/projekt-circuse/ 

jjackson@iurs.cz, czastka.s@kr-ustecky.cz

Ing. arch. Jiřina Bergatt Jackson
Institut pro udržitelný rozvoj sídel, o. s.

Letošní 26. výroční kongres AESOP 
2012 se konal 10.–15. července v turecké 
Ankaře v univerzitním campusu Middle 
East Technical University (METU). 

Middle East Technical Univerisity v An-
kaře (METU) byla založena zároveň 
s lesoparkem na ploše 45 km2 (!) v roce 
1956. Ankara měla být ukázkovým pří-
kladem modernistického města, kde kaž-
doročně přibývá zeleně. Vliv modernis-
tické teorie je zde vidět na každém kroku, 
ovšem s „tureckými detaily“ s doprav-
ními problémy a zelení, která je limito-
vána nadmořskou výškou (550 m n. m.), 
smogem, horkem a nepříliš vhodným 
složením půdy. 
Kongresové dění se odehrávalo ve dvou 
objektech, v kulturním centru a na Fa-
kultě architektury. V hlavním sále kul-
turního centra začínal každý jednací 
den přednáškami hlavních řečníků a ná-
sledně si každý vybíral některou ze šest-
nácti paralelních tematických skupin 
podle individuálního zájmu. 

Kongres byl rekordní počtem více než 
1000 zaslaných abstraktů. Kromě hlav-
ních řečníků bylo vybráno 650 prezen-
tujících, kteří byli rozděleni do šest-
nácti paralelních skupin (ze zaslaných 

abstraktů tak musela být vyřazena celá 
třetina). Před zahájením bylo zaregist-
rováno 680 účastníků, jejichž počet se 
druhý den kongresu zvýšil na více než 
800 registrovaných. 

26. KONGRES AESOP 2012
NA 26. KONGRESU V ANKAŘE SE SLAVILO STŘÍBRNÉ JUBILEUM AESOP 2012 

Prezidentka Kristina Nilsson slavnostně zahájila kongres AESOP 2012
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Rozvoj města charakteristický věžovými domy na horizontech kopců 

Gratulace oceněným držitelům stříbrné jubilejní ceny za vynikající úroveň výuky 

Sborník z konference byl vydán pouze 
jako e-book na fl ashdisku. Je přistupný 
na adrese http://www. aesop-planning. 
eu/en_GB/who-is-who 

Úvodní den zahájila prezidentka Kris-
tina Nilsson (Švédsko) pětihodinové 
jednání reprezentantů členských států 
AESOP. Sekretářka Izabela Miro-
nowicz (Polsko) připomněla první kon-
gres AESOP, který se konal 24. 1. 1987 
v německém Schloss Capenbergu. 
Kristina Nilsson pak přednesla prezi-
dentskou zprávu a vizi s horizontem 
roku 2020. AESOP přijímá nové členy: 
univerzity měst Ulster, Lisabon, Madrid, 
Řím, Varšava, Tartu, Tirana a Nice. Nové 
školy urbanismu z východní Evropy (Es-
tonsko, Bělorusko, Rusko a Ukrajina) se 
snaží o zapojení do AESOP. Mimo jiné 
zmínila úspěšný Ph.D. workshop 2011, 
který se konal v Kostelci nad Černými 
Lesy. Dále Kristina Nilsson připomněla 
přípravu voleb do výkonného výboru, 
které jsou sice rozloženy v horizontu 
příštích pěti let, ale výměna prezidenta 
bude již v pátek – bude jím současný vi-
ceprezident Gert de Roo (Nizozemí). 
Maroš Finka (Slovensko) ve svém pří-
spěvku představil aktivity podporující 
konkurenceschopnost členských škol 
a snahu o fi nanční nezávislost – pokrytí 
nákladů z vlastních zisků a fondů EU – 
bez fi nanční podpory od AESOP. 
Další přednášející – Andrea Frank 
(Velká Británie) seznámila radu s akti-
vitami GPEAN (Global Planning Edu-
cation Association Network). Předsta-
vila seznam sdružených škol plánování 
na jednotlivých kontinentech a snahu 
o výměnu zkušeností. Andrea Frank 
zmínila i problematiku komunikace, 
zejména vzhledem k rozdílnému pří-
stupu a způsobu uvažování ve vazbě 
na odlišné kulturní zvyky a tradice. 
Na celosvětových kongresech, které 
se konají jednou za 5 let, AESOP za-
stupují 1–2 členové. Poslední se konal 
v australském Perthu 2011, příští bude 
až v roce 2016 (více na http://www. ae-
sop-planning. eu/en_GB/gpean). 

Každoročně, většinou v červenci, je hos-
titelem kongresu některá z členských 
univerzit. Příští kongres AESOP se bude 
konat 15.–19. 7. 2013 v Dublinu. Pro-
gram, základní informace a časový plán 
představila Zorica Nedovic-Budic (Ir-
sko). Již v srpnu, můžeme očekávat vý-

zvu k zaslání abstraktů a uzávěrka je 
v listopadu. Tématem je „pružné“ plá-
nování měst a regionů (podrobnější in-
formace na http://www. aesop-acspdub-
lin2013. com). 
Webmaster Giancarlo Cotella (Itálie) 
vyzval reprezentanty ke kontrole a ak-
tualizaci kontaktních dat. Pak předsta-
vil nové fungující stránky a optimis-
ticky sdělil, že již můžeme pohodlně 
komunikovat po internetu. 
V diskusi na toto sdělení reagoval Ben-
jamin Davy (Německo) slovy: „Je 
hezké, že můžeme komunikovat po in-
ternetu, ale já bych preferoval, abychom 
využili příležitosti a komunikovali tady 
a teď, když jsme se tu tak hezky sešli. 
Potřebujeme se vzájemně nabíjet a mo-
tivovat, což lze jen osobním kontak-
tem a ne po internetu“. Reprezentantka 
školy ze Sofi e: „Když chceme být v AE-
SOP, musíme platit za členství, a tak 
není potřeba jen motivace, ale i peníze“. 
Pokladník Thomas Mata odpověděl, 

že se zpočátku snažil prosadit výjimku 
pro východoevropské státy, ale konečné 
rozhodnutí je takové, že kdo chce být 
členem, musí platit bez výjimky. Gert 
de Roo podotkl směrem k reprezen-
tantce Sofi e: „Potřebujeme, aby organi-
zace rostla a fungovala, a jestli neseže-
nete peníze, tak ať jsou aktivní studenti 
v rámci Ph.D. sekce a workshopů“. 
Gerhard Schimak (Rakousko): „ Prv-
ních patnáct let fungování AESOP jsme 
byli pobízeni účastnit se kongresů, ale 
posledních deset let musíme hledat mo-
tivaci a mladé kolegy, kteří jsou zapá-
lení pro věc. Plánovat na sedm let do-
předu je hrozně těžké, vše se rychleji 
mění. Já osobně jsem schopen plánovat 
dva až tři roky dopředu“ (připomínka 
k vizi do roku 2020). 

V kuloárech se o přestávce diskuto-
valo o ideálním počtu prezentujících 
a účastníků kongresů a o regulaci je-
jich počtu při současném trendu přijí-
mání nových členů. 
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Na závěr mítinku rozdala prezidentka 
Kristina Nilsson diplomy stálým čle-
nům CoRep.

Středeční program  zahájil svou úvodní 
řečí Melih Ersoy – děkan Fakulty ur-
banismu METU, následovala zdra-
vice prezidentky Kristiny Nilsson, pak 
krátce promluvil Ahmet Acar – rektor 
METU a byl promítán historický doku-
ment o založení METU. Starosta měst-
ské části Gankaya Bülent Tanik poba-
vil diváckou obec, když se přiznal, že ho 
třikrát vyhodili z METU, pak dodal, že 
nejdůležitější je mír, mír mezi národy, 
ale i mír mezi obyvateli a také dobré 
vztahy mezi velkými městy a malými 
sídly. Tím bylo formalitám učiněno za-
dost. Následovaly dvě přednášky. Patsy 
Healey (Velká Británie) přednášela 
o „boji za kvalitní místa“ (Struggling 
for place quality: the contribution of the 
planning project) a po ní Gert de Roo 
představil svou teorii „The World by al-
gorithms versus fractal“ v tezi o neline-
árním plánování budoucnosti (Plannin-
g’s future is non-linear). 
Další den měla přednášku Helena Molin 
Valdes (Building resilient cities – a game 

changes for the planners?) na téma, kdo 
rozhoduje o rozvoji velkoměst a jaká je 
role plánovačů? Helena Molin Valdes 
uvedla i konkrétní příklady ze světových 
velkoměst, které jsou cyklicky zasaho-
vány povodněmi, a přesto se dále staví 
v zaplavovaných oblastech. Ve fi nále pak 
doporučila svou knihu „How to make ci-
ties more resilient“. 
Profesor Baykan Günay (METU) měl 
pak velmi úspěšnou přednášku „The 
spatial history of Ankara“, v jejímž 
závěru odhaloval současné problémy 
města a byl kritický k formám jeho roz-
voje i k politickým představitelům, kteří 
je prosazují, a jejichž cílem je „pouze“ 
umožnit bydlení co nejvyššímu počtu 
obyvatel bez ohledu na související as-
pekty, jakými jsou doprava a pracovní 
příležitosti. Ankara je město, které oče-
kává během příštích osmi let (do roku 
2020) 25% nárůst počtu obyvatel ze 4,5 
na 6 milionů. Již nyní má město velké 
dopravní problémy při prozatím níz-
kém stupni automobilizace a výstavba 
metra byla zastavena pro nedostatek 
fi nančních prostředků. Roste cena sta-
vebních pozemků a město se rozvíjí ži-
velně podél autostrád. 

V pátek se konalo valné shromáždění 
AESOP, kde byli všichni účastníci se-
známeni s aktuálním děním (historie 
AESOP, hospodaření, volby, GPEAN, 
příští kongres v Dublinu, nový web). 
Následně byly předány stříbrné jubilejní 
ceny za vynikající úroveň výuky, pub-
likační činnost a za práci pro AESOP. 
Vyvrcholením programu byla výměna 
prezidenta. Více na: (http://www.aesop-
-planning.eu/news/en_GB/2012/07/16/
readabout/acknowledgment-to-middle-
-east-technical-univeristy).

Závěrem je nutno říci, že se organizá-
toři akce zhostili úspěšně a kongres spl-
nil svůj účel – výměnu informací, dis-
kusi, navázání a udržování kontaktů 
a vzájemnou motivaci účastníků. 
Českou republiku reprezentovali Ing. 
arch. Luboš Františák, Ph. D., Ing. arch. 
MArch. Markéta Březovská a Ing. arch. 
MArch. Jan Kristek, všichni z Fakulty 
architektury VUT v Brně. 

Ing. arch. Luboš Františák, Ph.D. 
Fakulta architektury VUT v Brně

Letošní téma 

„Planning to Achieve / Planning to Avoid:
The Need for New Discourses and 
Practices in Spatial Development and 
Planning“ se dá volně přeložit jako 
„Plánování: Čeho je nutno dosáhnout 
/ Čeho je nutno se vyvarovat – Potřeba 
nových směrů a postupů v oblasti 
územního rozvoje a plánování“. Mo-
tto letošního kongresu tak zastřešilo 
široké spektrum aspektů plánování, 
a ve své podstatě vyjádřilo, jak růz-
norodou problematiku musí plánování 
v současné době obsáhnout. 

Program 

Vědecký program konference byl časově 
i prostorově velmi náročný. Vlastní pří-
spěvky prezentujících účastníků, kterých 
bylo přes 600, byly rozděleny do šestnácti 

sekcí (každá až s 15 sekcemi). Prezentace 
probíhaly paralelně po celou dobu pěti 
dní v šestnácti různých lokalitách v rámci 
rozlehlého univerzitního kampusu ankar-
ské univerzity. Kromě tradičních témat, 
jakými jsou teorie, historie a zákonodár-
ství, se letos velký počet prezentací věno-
val tématům urbánního růstu/smršťování, 
rizikům, a v současné době populární „re-
silienci“ měst (česky houževnatost, při-
způsobivost, nezdolnost).

Letošních šestnáct sekcí kongresu:
 1. Metody a teorie plánování
 2. Historie plánování
 3.  Právo, prostředky a praxe v plánování
 4. Odborné vzdělávání
 5. Růst a smršťování
 6.  Urbánní změny: plány, vize a politika
 7.  Regionální změny a přizpůsobi-

vost: plány, instituce a koncepty 
 8.  Evropská územní spolupráce a po-

litika

 9.  Dědictví, městské kultury, urban 
design 

10.  Doprava a plánování infrastruktur
11.  Bydlení, regenerace a rozvoj ko-

munit
12.  Zranitelnost a plánování zabránění 

rizik 
13.  Management trvale udržitelného 

rozvoje, energie a plánování
14.  Demografi e, multikulturalita a so-

ciální soudržnost
15.  Urbánní politika, demokracie, správa 

a praticipace 
16. Příklady z praxe

Naše prezentace

Náš příspěvek „Město: růst, ideolo-
gie, moc a násilí – Obsah a koncepce 
výuky semináře Moderní vývoj a teo-
rie urbanismu“ byl zařazen do skupiny 
4 – „Odborné vzdělávání“ a sekce 1) 

KONGRES AESOP 2012 V ANKAŘE Z POHLEDU ÚČASTNÍKŮ ČESKÉ DELEGACE




